# EVENIMENTELE DIN BALCANI (1908-1913) ÎN REFLECTAREA PRESEI DIN CĂLĂRAȘI

Stoica LASCU

În urmă cu opt decenii, semnarea la București a Tratatului de Pace (28 iulie/10 august 1913) ce avea să ducă la liniștea popoarelor și să impună o nouă ordine teritorială, echitabilă între statele din zonă - ca urmare a pierderii mării majorității a teritoriilor europene aparținând Imperiului Otoman, dispărut ca atare de pe harta continentului - a consfințit aplanarea uneia dintre potențialele crize internaționale, generatoare de un conflict generalizat, a unui război european care, acum, a fost evitat<sup>1)</sup>.

Dobrogei nr. 26), Naftali Levy, Z. Goldstein, Avram Iarchy, Tzadic Levy, H. Goldenberg, Leon Papier, N. Revici.

După cum se știe, intervenția rapidă și energică a României în cel de-al doilea război balcanic a pus capăt conflictului prin încheierea *Tratatului de Pace de la București* (28 iulie/10 august 1913); consemnând "desăvârșirea fericitului eveniment"<sup>43</sup>), presa ialomițeană își îndreaptă atenția asupra învățămintelor ce se pot extrage din desfășurarea campaniei militare<sup>44</sup>), vis-à-vis de fostul inamic manifestând condescendență, dar și fermitate: "Vecinii noștri nu merită însă compătimire pentru lecția ce li s'a servit, căci cunoșteau prea bine superioritatea noastră și trebuiau să fie concilianți"<sup>44</sup>).